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privind vizita de monitorizare a

respectării garanţiilor de bază a reţinuţilor pe durata epidemiei COVID-19 
efectuată la Izolatorul de urmărire penală 
al Centrului National Anticoruntie (CNA) 
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Raportul a fost elaborat de către
Membrii Consiliului pentru Prevenirea Torturii:

- Ceslav PANICO,
- Svetlana DOL TU,
- Oxana GUMENNAIA,
- Mihail GORINCIOI.

Consiliul pentru Prevenirea Torturii a fost instituit la data de 24 octombrie 2016 în corespundere 
cu prevederile Legii nr.52 din 2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsman).

Scopul Consiliului este de a proteja persoanele împotriva torturii şi altor pedepse ori tratamente cu 
cruzime, inumane sau degradante, în calitate de Mecanism Naţional de Prevenire a Torturii, în 
conformitate cu Protocolul opţional la Convenţia împotriva torturii şi a altor pedepse ori tratamente 
cu cruzime, inumane sau degradante.

In conformitate cu prevederile art. 30 şi 32 din Legea nr.52 din 2014 cu privire la Avocatul 
Poporului (Ombudsman), precum şi conform punctului 5 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului pentru Prevenirea Torturii,

Consiliul pentru Prevenirea Torturii poate efectua vizite (neanuntate) preventive si de monitorizare 
în locurile unde se află sau se pot afla persoane private de libertate.
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I. PRELIMINARII

La data de 24 iunie 2020, între orele 9:45 — 11.00, membrii Consiliului pentru Prevenirea Torturii (în 
continuare Consiliul) au efectuat o vizită preventivă la Izolatorul de urmărire penală al Centrului 
Naţional Anticorupţie (CNA).
Vizita a fost realizată în următoarea componenţă :

1. Oxana Gumennaia -  membra Consiliului,

2. Ceslav Panico -  membrul Consiliului,

3. Svetlana Doltu -  membra Consiliului.

Scopul vizitei:
- Monitorizarea situaţiei şi implementării recomandărilor CpPT ca urmare vizitelor desfăşurate

anterior (17 iunie 2017, vizita add-hock din 7 septembrie 2018, 11 aprilie 2019 şi 13 
februarie 2020).

- Monitorizarea situaţiei în Izolatorul de urmărire penală al CNA privind respectarea
drepturilor persoanelor deţinute împotriva torturii şi altor pedepse ori tratamente cu 
cruzime, inumane sau degradante pe durata pandemiei COVID-19.

II. INFORMA ŢII GENERALE DESPRE INSTITUŢIE -  Izolatorul CNA

Izolatorul de urmărire penală (în continuare Izolator) al Centrului Naţional Anticorupţie (CNA)1 se 
află la demisolul clădirii CNA şi este asigurat cu 6 celule cu o capacitate maximă de 24 de persoane, 
câte 4 persoane per celulă.

Accesul în izolator a fost asigurat fără anumite impedimente, inclusiv în sediul Izolatorului.

Este de apreciat faptul că informaţiile despre mandatul, atribuţiile şi drepturile Consiliului pentru 
Prevenirea Torturii sunt menţionate pe panoul informativ la intrarea în izolator, precum şi faptul că 
angajaţii CNA/Izolatorului cunosc atribuţiile CpPT.

Consiliul, de asemenea, apreciază la justa valoare îmbunătăţirea condiţiilor de detenţie în Izolator, 
şi eforturile depuse de CNA în vederea implementării recomandărilor CpPT pentru asigurarea 
respectării drepturilor persoanelor reţinute/deţinute în izolator.

La începutul vizitei membrii Consiliul au avut discuţii cu reprezentaţii CNA/Izolatorului CNA. 
Discuţiile au fost axate pe scopul şi obiectivele vizitei efectuate de către Consiliu, 
mecanismele/procedurile de implementare a recomandărilor CpPT din vizitele anterioare, nivelul de 
implementare a recomandărilor, de asemenea s-au solicitat informaţii generale despre instituţie şi 
problemele majore cu care se confruntă instituţia în raport cu persoanele reţinute/arestate pe durata 
pandemiei COVID-19.

Izolatorul se aflăîntr-o stare bună, inclusiv celulele şi alte încăperi.
Centrul are în dotare o autospecială care oferă condiţii decente şi sigure de transportare a 
persoanelor reţinute/arestate, procurată în anul 2018.

1 http://lex.iustice.md/vie\vdoc.php?action=view£ view-doc&id=34705 l&lang=l
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Problemele/impedimentele cu care se întâlnesc reprezentanţii Izolatorul de urmărire penală al 
Centrului Naţional Anticorupţie (CNA), expuse de către reprezentanţii Centrului/Izolatorului:

- Solicitări frecvente din partea avocaţilor a copiilor dosarelor medicale a persoanelor reţinute,
inclusiv şi după eliberare;

- Lipsa posibilităţii de organizare a conferinţelor video cu instanţele de judecată, avocaţii,
rudele persoanelor reţinute.

La momentul vizitei. în izolator era o singură persoana deţinută (este de menţionat că vizita a fost 
neanunţată/i nopi nată).
De asemenea, membrii Consiliului a avut acces neîngrădit la oficiile şi încăperile solicitate a fi 
vizitate, în special:

Izolatorul de urmărire penală:
- 6 celule de izolare a persoanelor reţinute/arestate;
- 2 curţi de plimbare;
- Cabinetul medical;
- Sălile de intervievare/audiere şi întrevedere;
- Sala de percheziţionare;
- 3 încăperi în care se deţin temporar (1-2 ore) persoanele noi parvenite, în vederea

percheziţionăm acestora şi repartizării în celule;
- Bucătăria izolatorului;
- Baia din cadru izolatorului;
- Biroul de supraveghere video;
- Autospeciala CNA.

Au fost consultate registrele: registru medical, registru scoaterii din izolator, registrul convorbirilor 
telefonice.

III. STATUTUL IMPLEMENTĂRII RECOMANDĂRILOR CpPT

Trei drepturi ale persoanelor reţinute de poliţie sunt considerate de Comitetul pentru Prevenirea 
Torturii (CPT) ca având o importanţă deosebită : dreptul persoanei în cauză la notificarea detenţiei 
către o terţă parte aleasă de ea (un membru al familiei, un prieten, o altă rudă, dreptul de a avea 
acces la un avocat şi dreptul de a solicita examinarea medicală de către un doctor ales de ea 
(suplimentar faţă de orice examinare medicală realizată de un doctor chemat de autorităţile 
poliţieneşti). în opinia CPT-ului, aceste drepturi constituie trei garanţii fundamentale împotriva 
relelor tratamente aplicate deţinuţilor, care trebuie aplicate de la începutul privării de libertate, 
indiferent de cum sunt aceastea descrise în sistemul legal în cauză (arestare etc.).2

Recomandările CpPT 2017-2019 Starea de fapt în 2020

1 Identificarea şi implementarea unor mecanisme 
clare de informare şi explicare a deţinuţilor 
privind drepturile acestora (nu doar înmânarea 
listei ce conţin drepturile şi obligaţiile 
persoanelor, dar explicarea acestor drepturi şi 
obligaţii), inclusiv la convorbiri telefonice pe

Recomandare parţial implementată.

Procesele-verbale de reţinere înclud informaţii 
despre drepturile şi obligaţiile persoanelor. De 
asemenea, reprezentaţii CNA au explicat membrii 
Consiliului mecanismele de informare periodică a

2 Extras din cel de-al 2-lea Raport general [CPT/lnf (92) 3]
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perioada aflării în custodia izolatorului, precum şi 
procedurile de solicitare a convorbirilor, durata 
acestora şi ale altor aspecte ce ţin de subiectul 
dat. Informarea persoanelor nu doar la etapa 
reţinerii şi plasării în izolator, dar şi periodic pe 
parcursul aflării persoanelor reţinute/arestate în 
Izolator.

persoanelor reţinute/deţinute în CNA referitor la 
drepturile şi obligaţiile acestora.

Recomandarea va fi evaluată şi monitorizată în 
dinamică.

2 Asigurarea intimităţii în celule a persoanelor 
deţinute, în special intimităţii la blocul sanitar, 
prin izolarea blocul sanitar de restul celulei printr- 
un perete ridicat până în tavanul celulei, 
instalarea unei uşi de intrare în blocul sanitar, şi 
asigurarea ventilării blocului sanitar.

Recomandare implementată.

- Blocul sanitar din toate celulele a fost izolat de 
restul celulei printr-un perete ridicat până în 
tavanul celulei.

- Au fost instalate uşi de intrare în fiecare bloc 
sanitar.

- Au fost instalate sisteme de ventilare în fiecare 
bloc sanitar/celulă.

3 Asigurarea temperaturii constante adecvate 
pentru trai a aerului în celule, în vederea evitării 
de supraîncălzire sau suprarăcire a aerului;

Recomandare implementată.

- Au fost instalate sisteme independente/sigure de 
încălzire/răcire a aerului din celule. Astfel, poate 
fi asigurată o temperatură adecvată pentru trai 
(indiferent de anotimp).

4 Asigurare examinării medicale imediate la fiecare 
intrare şi ieşire din Izolator, inclusiv 
documentare;

Recomandare menţinută.

Nu există Registru şi Formulare distincte privind 
examinarea medicală la intrare şi ieşire din Izolator. 
Examinarea medicală nu este asigurată la fiecare 
intrare/ieşire din izolator, fiind substituită cu o 
examinare medicală generală ori asistenţă medicală 
la solicitare.

In cazul în care persoanele persoanele sunt plasate 
după orele 17.00 examinarea medicală este 
efectuată a 2-a zi dimineaţa. După CpPT acest 
răstimp este prea mare pentru a identifica rapid 
existenţa unor leziuni corporale şi anunţa 
Procuratura.

5 Asigurarea condiţiilor pentru realizarea 
plimbărilor la aer liber pe timp de condiţii meteo 
nefavorabile. Prin identificarea soluţiilor privind 
posibilitatea amenajării unui acoperiş deasupra de 
protecţie spaţiului destinat plimbărilor, pentru a 
putea fi utilizat de către deţinuţi;

Recomandare implementată.

- Au fost amenajate (acoperişuri) curţile de 
plimbări la aer liber în aşa fel că persoanele se pot 
plimba şi în condiţii meteo nefavorabile.

6 Asigurarea accesului avocaţilor în Izolator fără 
impedimente care ar putea limita dreptul la

Recomandarea nu a putut fi evaluată în cadrul
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apărare a persoanelor aliate în custodie publică; vizitei.

7 Asigurarea managementului adecvat al 
medicamentelor parvenite în Izolator (proceduri 
de asigurare, evidenţă, verificare, nimicire a 
medicamentelor expirate3);

Recomandare menţinută.

Nu există o Instrucţiune/procedură standard de 
operare privind gestionarea medicamentelor.

8 Asigurarea condiţiilor de păstrare în celule sau în 
alte încăperi a lucrurilor personale;

Recomandare partial implementată.

- în celule de detenţie persoanele pot deţine şi 
păstra lucrurile personale. Cu toate acestea, nu 
există suficiente spaţii necesare şi sigure în celule

9 Asigurarea condiţiilor de recepţionare şi păstrare 
sigură a produselor alimentare în vederea 
respectării normelor sanitaro-igienice, inclusiv pe 
perioada caniculară.

Recomandare implementată.

- Izolatorul este asigurat cu 2 frigidere unde pot fi 
păstrate produsele alimentare.

IV. CONSTATĂRI ADIŢIONALE 2020

A. Aparatul de telefon, de care pot beneficia gratuit persoanele reţinute/deţinute, este amplasat în 
holul izolatorului, lingă intrarea în una din celule, convorbirea fiind realizată în raza auditivă a 
personalului şi a altor deţinuţi. Astfel, nu este asigurată intimitatea discuţiilor telefonice purtate 
de persoanele reţinute/deţinute.

B. în timpul deplasării în afara izolatorului (acţiuni de urmărire penală, judecată) pe o perioadă de 
câteva ore, persoanelor deţinute le este asisurata hrana din contul CNA.

C. în celule sunt aplasate câte 2 paturi supra-etajate pentru 4 persoane. Astfel, Consiliul constată că, 
comparativ cu anul 2017, aceste paturi sunt asigurate cu scări pentru urcarea a persoanelor la 
nivelul 2 al paturilor.

D. Consiliul nu a putut identifica un mecanism prin care persoana nou-plasată în izolatorul CNA 
poate informa rudele/prietenii despre faptul plasării propriu-zise. Chiar dacă la momentul 
reţinerii persoana are posibilitate de a informa rudele/prietenii despre faptul reţinerii şi că 
urmează a fi plasată în izolatorul CNA (fapt confirmat şi prin semnătură persoanei reţinute), 
Consiliul considera că la momentul plasării propriu-zise în Izolatorul CNA, reţinutului trebuie 
să i se asigure încă o dată dreptul ele a informa rudele/prietenii că ,, a ajuns la destinaţie ” s i ,, nu 
i s-a întâmplat nimic clin momentul reţinerii până la plasarea în izolator”.

E. CNA dispune de o autospecială amenajată pentru transportarea persoanelor reţinute/deţinute în 
siguranţă.

3 Ordinul Ministerului Sănătăţii Nr. 9 din 06.01.06 "Cu privire la nimicirea inofensivă a medicamentelor cu termen de 
valabilitate expirat, contrafăcute, cu deficienţe de calitate sau fără documente de origine (însoţire)"
http://amed.nKl/sites/dcfault/files/Lemslatie/0rdine%20ale%20MS/0rdinul%20MS%20RM%20Nr.%209%20din%20Q6.
06.2006.pdf
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F. Consiliul constată că examinarea medicală la fiecare intrare si ieşire din instituţie nu este 
asigurata4, inclusiv din cauza lipsei în statele Izolatorului a personalului medical şi 
imposibilitatea prezenţei fizice 24/24 ore pentru implementarea acestei garanţii. Registrele de 
examinare medicală la fiecare intrare/ieşire din instituţie, precum şi formulare distincte nu sunt 
disponibile. Menţionăm faptul că în corespundere legislaţia naţională şi recomandările CPT, 
persoana reţinută urmează a fi supusă imediat examenului medical.

G. Organizarea asistentei medicale deţin util or se realizează prin contractarea instituţiei medico- 
sanitare publice (externalizarea serviciului) si solicitarea serviciului 112. Medicul 5/7 zile pe 
săptămână asigură asistenţa medicală persoanelor deţinute, iar persoanele cărora le este indicată 
internarea într-un spital, sunt transferate sub supravegherea angajaţilor CNA. La necesitate ori în 
zilele de odihnă, suplimentar este solicitat serviciul 112 fiind prezent un Registru de evidenţă a 
chemărilor.

H. Examinările medicale continuă să se desfăşoare în mod obişnuit în prezenta personalului 
nemedical (ofiţerilor (le politie), explicaţiile persoanelor reţinute cu privire la originea leziunilor 
lor de obicei nu sunt solicitate şi nu sunt înregistrate corespunzător, iar personalul medical nu 
încearcă să evalueze gradul de consecvenţă între explicaţiile date şi rezultatele medicale 
obiective. CpPT reiterează recomandarea CPT-ului de a adopta instrucţiuni, în atenţia 
ofiţerilor de poliţie şi personalului medical, intervenind pe lângă persoanele reţinute, 
precizând că orice examen medical trebuie să fie derulat în confidenţialitate -  cu excepţia 
solicitării exprese ale personalului medical interesat, în cazuri particulare -  în afara 
prezenţii personalului care nu au atribuţii medicale.

Registru de evidentă a leziunilor corporale constatate la reţinuţi nu este disponibile, iar un 
sistem de evidentă si raportare nu este instituit. Astfel, procedura curentă de examinare 
medicală a reţinuţilor nu reuşeşte încă să îndeplinească funcţia de prevenire a relelor 
tratamente (înregistrare a leziunilor observate) şi face dificilă obţinerea unei imagini clare 
a situaţiei. Personalul medical nu cunoaşte şi nu înţelege rolul său de prevenire a relelor 
tratamente prin documentarea şi rapoartarea tuturor leziunilor corporale identificate la 
deţinuţi, indiferent de faptul că ’’persoana nu a declarat că a fost torturată ori că are 
pretenţii/alegaţii”.

I. CpPT salută reparaţia cabinetelui medical, dar atenţionează conducerea asupra corespunderii 
cabinetelui medical Regulamentului sanitar privind condiţiile de igienă pentru prestatorii de 
servicii medicale5, care prevede ca suprafaţa pereţilor, duşumelelor şi tavanelor în încăperi 
trebuie să fie netedă, uşor accesibilă pentru dereticare umedă şi rezistentă la prelucrarea cu 
detergenţi şi produse dezinfectante permise pentru utilizare în ordinea stabilită; In saloane, 
cabinetele medicilor, încăperile pentru personal, WC-uri, ...., sălile de proceduri, ... şi încăperile

4 CE RM Art. 175'. Instituţiile care asigură executarea reţinerii; (1) Reţinerea de pînă la 72 de ore, ca măsură procesuală 
de constrîngere, se asigură în izolatoarele de detenţie provizorie....cu respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale 
ale omului şi a condiţiilor adecvate de deţinere (2) Persoana reţinută în condiţiile alin. (1) este supusă imediat 
examenului medical la intrarea şi la ieşirea din locul de detenţie, precum şi la cerere, inclusiv pe cont propriu, pe 
toată perioada detenţiei. Examenul medical se efectuează în condiţii de confidenţialitate. La efectuarea examenului 
medical se aplică prevederile art. 232 alin. (3) din prezentul cod. - http://lex.iustice.md/md/336538/
5 Regulamentul sanitar privind condiţiile de igienă pentru prestatorii de servicii medicale, aprobat prin HG 663 din 
23.07.2010 lutp://lex.iusticc.md/index.php?aetion:z7view&vie\v=:doe&langH&id=335428
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auxiliare trebuie să fie instalate lavoare cu apă rece şi caldă, dotate cu malaxor; în cabinetele 
medicale de examinare se vor instala lămpi de perete şi mobile pentru examinarea bolnavilor; 
Suprafaţa internă şi externă a mobilierului medical trebuie să fie netedă şi confecţionată din 
materiale rezistente la acţiunea detergenţilor, substanţelor dezinfectante şi medicamentoase. 
Astfel, cabinetul medical nu corespunde exigenţelor sanitaro-igienice şi de spaţiu (sala de 
proceduri, depozit pentru medicamente şi consumabile, spaţiu pentru examinare medicală 
confidenţială etc), dotare cu echipamente şi consumabile, astfel nefiind respectată 
siguranţa manoperelor medicale.

J. Deşeurile rezultate din activitatea medicală, contrar prevederulor Legii nr. 209 din 29.07.2016 
privind deşeurile, sunt colectate nesigur, iar în instituţie lipsesc proceduri de gestionare a lor. 
Respectiv, nu se asigura siguranţa manoperelor medicale si există riscuri pentru sănătatea 
reţinuţilor si angajaţilor.

K. Datele personale cu caracter medical ale reţinuţilor sunt păstrate nesisur cu încălcarea 
confidenţialităţii informaţiei, fiind lăsate pe masă, accesibile personalului ne-medical. Cabinetul 
medical, medicamentele, documentaţia medicală este în acces nerestricţionat pentru personalul 
nemedical a Izolatorului. CpPT constată lipsa unor proceduri, instrucţiuni privind condiţiile de 
operare cu datele personale cu caracter medical ale deţinuţilor.

L. Datele medicale ale reţinuţilor sunt oferite avocaţilor doar în baza mandatului de reprezentare, 
tară a avea o menţiune expresă de drept de acces şi consimţământ informat a persoanei 
reprezentate la datele sale medicale. Astfel, CpPT menţionează că prelucrarea datelor cu 
caracter personal privind starea de sănătate în cadrul Izolatorului CNA poate fi realizată 
în corespundere cu legislaţia în vigoare6, iar informaţia medicală a reţinuţilor poate fi 
oferită unor persoane terţe (inclusiv avocaţilor) doar dacă subiectul datelor cu caracter 
personal şi-a dat consimţământul expres menţionând acest fapt. în corespundere cu Legea 
privind drepturile şi responsabilităţile pacientului,7 Persoanele care, în exerciţiul funcţiunii, au 
primit informaţii confidenţiale, de rând cu personalul medico-sanitar şi farmaceutic, 
poartă răspundere, în conformitate cu legislaţia, pentru divulgarea secretului medical, luându- 
se în considerare prejudiciul adus prin aceasta pacientului.

M. Cabinetul medical este utilizat în calitate de spaţiu de stocare (depozit) pentru 
medicamente; lipseşte un Registru de evidenţă a preparatelor, inclusiv sistem de gestionare a 
termenelor de valabilitate şi proceduri de nimicire inofensivă a medicamentelor8. Cabinetul 
medical nu este asigurat cu frigider pentru păstrarea medicamentelor cu regim termic special.

6 (1) Prelucrarea datelor cu caracter personal privind starea de sănătate se permite, prin derogare de la prevederile art. 6, 
în cazul în care: a) prelucrarea este necesară în scopuri de medicină preventivă, de stabilire a diagnosticelor medicale, de 
administrare a unor îngrijiri sau tratamente pentru subiectul datelor cu caracter personal sau de gestionare a serviciilor de 
sănătate care acţionează în interesul subiectului datelor cu caracter personal; b) prelucrarea este necesară pentru 
protecţia sănătăţii publice. - http://lex.iustice.md/md/340495/
7 http://lex.iustice.md/viewdoc.php?id=313060
8
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N. Personalul nu este instruit privind măsurile sigure de percheziţii, iar în instituţie lipsesc 
proceduri scrise de prevenire şi control a maladiilor transmisibile (tuberculoză, infecţia 
HIV, hepatite virale, COVID-19).

V. CONSTATĂRI CU REFERIRE LA ACTIVITĂŢILE DE PREVENIRE A 
RĂSPÂNDIRII COVID-19 ÎN IZOLATORUL CNA

A. CNA a emis mai multe ordine cu referire la desfăşurarea activităţii în regim special de lucru a 
colaboratorilor CNA; colaboratorilor Centrului cât şi persoanelor deţinute în IUP al CNA le-au 
fost repartizate măşti de protecţie, mănuşi de unică folosinţă şi dezinfectant pentru mâini. La 
intrare în sediul CNA, pe holurile instituţiei şi în IUP al CNA au fost instalate dozatoare cu 
dezinfectant. Pe parcursul pandemiei în rândul personalului şi a deţinuţilor din Izolatorul 
de urmărire penală a CNA cazuri de infectare cu COVID-19 n-au fost depistate.

B. La intrarea în Izolator sunt disponibile pentru toţi vizitatorii: termometria (termoscan) aplicată de 
personalul de supraveghere, dezinfectând, interzicerea accesului vizitatorilor în sediul CNA fără 
mască ori cu febrilitate ori semne de boală respiratorie.

C. La momentul vizitei în Izolator se deţine o singură persoane (gen masculin). CpPT salută 
acţiunile întreprinse de către autorităţi în vederea aplicării măsurilor alternative plasării 
în detenţie pe durata pandemiei COVID-19. Astfel, pe durata stării excepţionale în Izolator nu 
au fost plasate mai puţine persoane comparativ cu anul 2019.

D. Numărul persoanelor deţinute în Izolatorul CNA în 2020: Ianuarie -6 persoane, februarie - 8
persoane , martie -  9 persoane, aprilie -  2 persoane, mai -  0 persoane, iunie (23 zile) -  1 
persoană. Cazuri de extrădare din/în alte state în 4 luni 2020, inclusiv confîrmate/presupuse cu 
COVID-19 nu au avut loc. Acest număr mic de persoane permite plasarea separată câte o 
persoană în vederea respectării regimului sanitaro-igienic şi izolare a nou-veniţilor.

E. Numărul escortărilor persoanelor reţinute către instanţele de judecată în 2020: Ianuarie -5
persoane, februarie - 10 persoane, martie -  10 persoane, aprilie -  4 persoane.

F. Accesul avocaţilor la clienţi nu este îngrădit. Avocaţii pot desfăşură vizite şi discuta cu
persoanele reţinute cu condiţia respectării măsurilor speciale de protecţie împotriva COVID-19 
(mănuşi, mască de protecţie, dezinfectant). Numărul întrevederilor persoanelor reţinute cu 
avocatul în 2020: Ianuarie -15, februarie- 9, martie -  16, aprilie -  5.

G. Lipsesc estimări şi proceduri specifice activităţii Izolatorului în vederea necesarului de 
echipamente şi consumabile pentru prevenirea eficientă a infecţiei, dar şi acţiuni 
necesare/scenarii în diferite posibile situaţii (de ex. Reţinut cu COVID suspectat, reţinut din 
contact COVID-19, avocat cu temperatura etc). Proceduri de purtare corectă a echipamentului de 
protecţie, inclusiv managementul deşeurilor, nu sunt disponibile (ori nu sunt cunoscute de către 
personal).

//.Materialele informaţionale privind COVID-19 pentru personal şi vizitatori sunt disponibile în 
unele locuri publice (intrarea în Izolator). In cabinetul medical, nu sunt materiale informaţionale 
privind aspecte de prevenire, igienă, purtarea echipamentului etc. Materiale informaţionale 
despre COVID-19 pentru deţinuţi şi măsurile de protecţie nu sunt în genere disponibile/nu 
există. CpPT reiterează recomandarea OMS '’Administraţiile penitenciare şi alte altor locuri de 
detenţie trebuie sd asigure respectarea drepturilor persoanelor aflate sub jurisdicţia lor, astfel
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încât aceste persoane să nu fie tăiaţi de lumea exterioară şi, mai mult important, au avut acces 
la informaţii si au primii servicii de sănătate adecvate. ”9

RECOMANDĂRI:

1. Elaborarea Planului de implementare a recomandărilor a CpPT urmare a vizitelor din 2017- 
2020.

2. Asigurarea condiţiilor de păstrare în celulele sau în alte încăperi a lucrurilor personale ale 
persoanelor deţinute.

3. Asigurarea intimităţii convorbirilor telefonice ale persoanele deţinute în izolator.
4. Asigurarea funcţionării a spaţiilor cabinetului medical în corespundere cu standardele naţionale.
5. Asigurarea examinării medicale confidenţiale a reţinuţilor imediat la fiecare intrare şi ieşire din 

izolator cu instituirea Registrelor şi formularelor distincte.
6. Asigurarea prezenţei personalului medical 24/24 ore în incinta Izolatorulu în vederea realizării 

garanţiei de examinare medicală imediată la fiecare intrare/ieşire din Izolator, dar şi pentru 
organizarea activităţilor medicale.

7. Elaborarea Regulamentului de acordare a asistenţei medicale persoanelor plasate în Izolatorul 
CNA cu includerea listei documentaţiei medicale primare (formulare, registre) şi procedurile de 
funcţionare în corespundere cu recomandările internaţionale privind sănătatea în locurile de 
detenţie10 şi standardele naţionale.

8. Asigurarea evidenţei şi documentării adecvate a leziunilor corporale la reţinuţi în corespundere 
cu cu Ordinul (comun) nr.77 din 31.12.2013 a Procuraturii Generale privind aprobarea 
Regulamentului cu privire la procedura de identificare, înregistrare şi raportare a pretinselor 
cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant11; instruirea personalului medical în 
respectarea acestor prevederi.

9. Asigurarea managementului adecvat al medicamentelor parvenite în Izolator (proceduri de 
asigurare, evidenţă, verificare, nimicire a medicamentelor expirate), inclusiv condiţii de păstrare 
conformă (dulapuri cu lacăt şi/sau Iară accesul luminii, frigider).

10. Asigurarea confidenţialităţii informaţiei medicale a reţinuţilor în corespundere cu legislaţia în 
vigoare; oferirea accesului avocatului la aceste date personale doar cu consimţământul expres a 
persoanei vizate (indicarea în mandatul acestuia a permisiunii de acces la datele personale 
privind sănătatea); de elaborat de comun cu alţi parteneri (Uniunea Avocaţilor, Centrul Naţional 
pentru Protecţia Datelor cu Caracter Personal), procedura de acces la datele personale cu caracter 
medical a reţinuţilor/deţinuţilor.

11. Asigurarea managementului deşeurilor rezultate din activitatea medicală în corespundere cu 
legislaţia în vigoare.

12. Instruirea personalului privind securitatea percheziţiilor în vederea prevenirii infectării cu boli 
hemotransmisibile în caz de lezare accidentală, inclusiv elaborarea şi aprobarea procedurilor de 
reacţionare.

13. Instituirea sistemului de colectare a datelor privind sănătatea reţinuţilor.
14. Elaborarea şi aplicarea standardelor privind prevenirea şi controlul COVID-19 în cadrul 

Izolatorului CNA (inclusiv desfăşurarea sesiunilor de instruire în acest sens) bazat pe 
recomandările internaţionale şi naţionale privind respectarea drepturilor omului.

9 http://www.euro.wlio.inf data/assets/pdf file/0007/442069/Preparedness-prevention-and-control-of-COVID-19-in- 
prisons-r us.pdf
10 https://www.unodc.org/doaimeiits/hiv-
aids/puhlications/Prisons and other closed settings/2014 WHO UNODC Prisons and Health rus.pdf
11 http://lex.iustice.md/index.php7action view#view^doc&langH & idA ?53245
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15. Elaborarea procedurilor standard instituţionale privind prevenirea şi controlul COVID-19 printe 
deţinuţi şi personalul Izolatorului, inclusiv scenarii de reacţionare, necesarul zilnic de 
echipamente de protecţie şi dezinfectanţi

16. Asigurarea accesului deţinuţilor la materiale informaţionale privind COVID-19 şi măsurile de 
protecţie, adaptate locurilor de detenţie şi lingvistic în corespunde cu recomandările 
internaţionale12: (1) informaţie generală despre COVID-19 (2)prevenirea COVID-19 (3) 
instrucţiune pentru deţinuţi (4) instrucţiune pentru vizitatori (5) procedura de acces în instituţie 
(6) procedura de escortare.

17. Identificarea soluţiilor alternative (inclusiv soluţii TIC, video conferinţe/şedinţe de judecată) la 
transportarea/escortarea persoanelor la judecată sau alte măsuri procesuale în afara izolatorului, 
pentru a reduce riscul contactului cu alte persoane, ca măsură de protecţie impotriva COVID-19.

Informarea CpPT privind măsurile luate în vederea implementării recomandărilor sau a 
măsurilor şi termenii de implementare ale acestora, conform legii.

Prin prezenta semnătură, confirmăm că acest raport a fost aprobat prin consens de către toţi 
membrii Consiliului pentru Prevenire a Torturii la şedinţa Online din 30 iunie 2020. Raportul se 
semnează doar de Preşedintele Consiliului pentru prevenirea torturii.

12 https://unitar.org/leamina-soliitions/publications/covid-19-preparedness-and-response-places-detention-information- 
package/dovvn loatl
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